
DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 143 del 19-11-2020 - Pag. 1 - Comune di Colmurano 

 
 

 
 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

                       PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                         P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430 
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                   E-mail: info@comune.colmurano.mc.it 
 

===================================================================== 

 

 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

N. 143  DEL  19-11-2020 

 

______________________________________________________________ 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE RUOLO ORDINARIO TARI (TASSA SUI RIFIUTI)  ANNO 

2020. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 29/07/2020, esecutiva ai 

sensi di legge, con cui veniva approvato il Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.) 2020/2022, aggiornato, successivamente, con la deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 17 del 14/09/2020; 

 

 VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29/07/2020, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per il 

triennio 2020/2022 e i relativi allegati; 

 

  VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 29/07/2020 con cui sono state 

assegnate le risorse finanziarie ai Responsabile di Area di questo Comune per 

l’espletamento degli atti gestionali di cui all’art. 183 comma 9 del D.Lgs n. 267/2000; 

 

 VISTO il comma 2 degli articoli n. 107 e n. 109 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 

 

VISTE le deliberazioni della Giunta Comunale. n. 41 del 12/06/2019 e n. 69 del 

26/09/2019, con le quali, ai sensi dell’art. 53, comma 23, della Legge 23 dicembre 2000 

n. 388, come modificato dal comma 4 dell’art. 29 della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, 

ed ai sensi dell’art. 5 bis del vigente Regolamento comunale per l’organizzazione degli 

uffici e dei servizi, venivano rispettivamente attribuite al Sindaco pro-tempore di questo 

Comune, Ing. Mari Mirko, la responsabilità dell’Area Contabile e dell’Area 

Amministrativa di questo Comune, con le funzioni di posizione organizzativa di cui 

all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, senza diritto a percepire, per detti incarichi, alcun 

compenso economico aggiuntivo all’indennità di carica; 

 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 143 del 19-11-2020 - Pag. 2 - Comune di Colmurano 

 VISTI gli artt. 178, 179 e 180 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 

 

 RICHIAMATO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, 

Allegato n. 4/2 al D.Lgs n. 118/2011, in particolare il punto 3.3 il quale pone l’obbligo di 

accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione, ed il 

punto 3.7.1 il quale stabilisce che le entrate tributarie gestite attraverso i ruoli ordinari e le 

liste di carico sono accertate e imputate contabilmente all’esercizio in cui sono emessi il 

ruolo, l’avviso di liquidazione e di accertamento e le liste di carico, a condizione che la 

scadenza per la riscossione del tributo sia prevista entro i termini dell’approvazione del 

rendiconto (nei casi in cui la legge consente espressamente l’emissione di ruoli con 

scadenza nell’esercizio successivo); 

 

PREMESSO che l’ art. 1, commi dal 639 al 704, della Legge 27 dicembre 2013, n. 

147 (legge di stabilità 2014), ha istituito, nell’ambito di un disegno complessivo di 

riforma della tassazione immobiliare locale, l’Imposta Unica Comunale (IUC) composta 

di tre distinti prelievi: IMU (Imposta Municipale Propria) TARI (Tassa sui Rifiuti) e 

TASI (Tributo sui Servizi Indivisibili); e che i commi dal 641 al 668 della medesima 

legge disciplinano la componente relativa alla Tassa sui Rifiuti (TARI), destinata a 

finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani; 

 

 CONSIDERATO inoltre che l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 

160 ha previsto, con decorrenza dall’anno 2020, testualmente che: “…omissis….. 

l'imposta unica  comunale  di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 

2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle  disposizioni relative alla tassa sui rifiuti 

(TARI) …omissis…..”; 

 

RICHIAMATI quindi, per quanto di interesse, i commi da 641 a 703 del precitato art. 

1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 e successive modifiche e integrazioni; 

 

TENUTO CONTO che i comuni con deliberazione del Consiglio Comunale adottata 

ai sensi dell' art. 52 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 provvedono a 

disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene 

alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della 

aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli 

adempimenti dei contribuenti; 

 

VISTO il Regolamento comunale per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI) 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 30/09/2020; 

 

TENUTO CONTO che per quanto non specificatamente ed espressamente previsto 

dal vigente regolamento TARI, si rinvia alle disposizioni di legge vigenti, oltre a tutte le 

successive modificazioni ed integrazioni della normativa regolante la specifica materia; 

 

VISTO in particolare il comma 654 dell'art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 

il quale ribadisce che il gettito della TARI deve assicurare la copertura integrale dei costi 

di investimento e di esercizio relativi al servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, 

ricoprendo anche i costi di cui all' art. 15 del D.Lgs. n. 36/2003 ad esclusione dei costi 

relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a spese proprie i relativi 

produttori; 

 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 143 del 19-11-2020 - Pag. 3 - Comune di Colmurano 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 29/07/2020 avente ad 

oggetto “TARI (TASSA RIFIUTI) - DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER 

L'ANNO 2020 IN APPLICAZIONE DI QUANTO STABILITO DALL'ART. 107, 

COMMA 5 DEL DECRETO LEGGE 17 MARZO 2020, N. 18” con la quale l’Ente ha 

confermato in via provvisoria l’ impianto tariffario TARI vigente nell’anno 2019 ai sensi 

art. 107, comma 5, D.L. n. 18/2020; 

 

VISTO il riepilogo contabile del ruolo principale ordinario TARI predisposto 

dall'ufficio tributi per la riscossione del tributo relativo all’anno 2020, la cui risultanza 

finale è la seguente: 

Numero contribuenti:                599 

Tassa Base [€. 112.924,67] €. *112.925,00 

Recupero forfettario fisso in quota-parte delle spese di stampa e 

spedizione degli avvisi [€. 539,10] 
€. *539,00 

Addizionale provinciale del tributo [€. 5.646,23] €. *5.646,00 

Importo complessivo da incassare  €. *119.110,00 

*Importo arrotondato all’unità di euro 

 

DATO ATTO che ai sensi del comma 7 dell’ art. 16 del vigente Regolamento 

comunale per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti: 

- nell'elaborazione del ruolo per le Utenze Non Domestiche, l'ufficio tributi ha 

applicato le riduzioni della "quota variabile" stabilite dall' ARERA con delibera n. 

158/2020/R/RIF in seguito alla chiusura obbligatoria di diverse attività 

economiche disposta dai D.P.C.M. emanati in seguito all' emergenza sanitaria da 

Covid-19; 

- le predette riduzioni dell’ importo complessivo di euro 2.106,90 potranno essere 

coperte con il gettito della TARI, ovvero con altre risorse derivanti dalla fiscalità 

generale del Comune; 

 

RICHIAMATO l'art. 19 comma 7 del D.L. 30 dicembre 1992, n. 504, come 

modificato dall'art. 38 bis del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, convertito nella Legge n. 

157/2019, che prevede, in relazione ai versamenti TARI effettuati dai contribuenti a 

partire dal 01/06/2020 tramite il modello di pagamento F24 e con anno di riferimento 

2020, il riversamento diretto in favore delle Province della quota riferibile al tributo per 

l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell'ambiente (TEFA); 

 

TENUTO CONTO che l’ufficio tributi ha provveduto alla elaborazione della lista di 

carico della TARI anno 2020, sulla base: 

•  delle cessazioni, variazioni e denunce di nuove occupazioni pervenute medio tempore; 

• degli avvisi di accertamento TARI notificati nel corso del periodo 2019-2020 e divenuti 

definitivi; 

 

VISTA la lista di carico predisposta dal servizio tributi per la riscossione della TARI 

anno 2020, depositata agli atti del relativo ufficio e non pubblicata per motivi di privacy, 

di cui si fornisce il seguente riepilogo: 
 

N.ro lista di carico 2020  1 

Descrizione  TARI anno 2020 

N.ro di contribuenti  599 

Importo TARI comune [€. 112.924,67] €. *112.925,00 

Importo tributo prov.le [€. 5.646,23] €.      *5.646,00 

Recupero forfettario fisso di quota-parte delle €.        *539,00 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 143 del 19-11-2020 - Pag. 4 - Comune di Colmurano 

spese di postalizzazione [€. 539,10] 
TOTALE CARICO €. 119.110,00 
  *Importo arrotondato all’unità di euro 

 

 DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di 

conflitto d'interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell'art. 6 del D.P.R. 

n. 62/2013; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

RITENUTA la propria competenza ai sensi del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267; 

 

VISTI: 

- Il D.Lgs n. 267/2000; 

- Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

- di dichiarare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, di cui ne costituisce motivazione ai sensi dell' articolo 3 della Legge n. 

241/1990, e ss.mm.ii; 

- di approvare e rendere esecutiva la lista di carico per il pagamento della TARI relativa 

all’anno 2020, depositata agli atti dell’ufficio tributi e non pubblicata per motivi di 

privacy, del carico complessivo di €. 119.110,00 e di cui si forniscono le seguenti 

risultanze finali: 

 
N.ro lista di carico 2020  1 

Descrizione  TARI anno 2020 

N.ro di contribuenti  599 

Importo TARI comune [€. 112.924,67] €. *112.925,00 

Importo tributo prov.le [€. 5.646,23] €.      *5.646,00 

Recupero forfettario fisso di quota-parte delle 

spese di postalizzazione [€. 539,10] €.        *539,00 

TOTALE CARICO €. 119.110,00 
*Importo arrotondato all’unità di euro 

- di dare atto che la TARI inclusa nella lista di carico di cui al punto precedente sarà 

riscossa in n. 2 secondo le modalità ed i termini indicati nel testo di cui al modello di 

Avviso di pagamento TARI 2020 allegato come Allegato 1 al presente atto per 

costituirne parte integrante e sostanziale e che contestualmente si approva; 

- di accertare ai sensi dell’art. 179 del D.lgs n. 267/2000 la somma complessiva di €. 

112.925,00 (importo arrotondato all’unità di euro) a valere sull’esercizio 2020, come di 

seguito indicato: 
Anno  2020  

Capitolo 56 Descrizione TASSA SUI RIFIUTI - TARI 

Articolo 0 

Codice 1.01.01.61.001 CIG ======= CUP ===== 

Debitore Vari contribuenti TARI 

Rif. Pren. 
Rif. Acc. 

======= Importo €  €.  112.925,00 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 143 del 19-11-2020 - Pag. 5 - Comune di Colmurano 

Causale RUOLO TARI ANNO DI IMPOSTA 2020 

- di approvare l’emissione di n. 599 Avvisi di pagamento, corredati dei Modelli di 

pagamento F24 precompilati, mediante invio diretto al domicilio di ciascun contribuente; 

- di dare atto che la quota spettante all'Amministrazione provinciale nella misura del 5% 

dell'incassato per TARI 2020 è pari presuntivamente all’importo arrotondato all’unità di 

euro di € 5.646,00, e sarà riversata alla Provincia di Macerata direttamente dall'Agenzia 

delle Entrate ai sensi dell'art. 19 comma 7 del D.L. 30 dicembre 1992 n. 504, come 

modificato dall'art. 38 bis del D.L. 26 ottobre 2019 n. 124 convertito nella Legge n. 

157/2019; 

- di disporre, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente 

atto all’Albo Pretorio on line del Comune. 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.toMari Mirko) 

 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 143 del 19-11-2020 - Pag. 6 - Comune di Colmurano 

 

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta 

la REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al 

provvedimento che precede.  

Colmurano, 19-11-2020 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si 

attesta la COPERTURA FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede. 

Colmurano, 19-11-2020 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (F.to Mirko Mari) 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia 

della presente  deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

Colmurano, 25-11-2020 

 IL MESSO COMUNALE 

( F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

=============================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 25-11-2020. 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

(LAMBERTUCCI FEDERICA) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to Mirko Mari) 


